## MAEC-05

December - Examination 2023

# M.A. (Final) Examination **ECONOMICS**

(International Economics) अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र Paper: MAEC-05

Time: 3 Hours

MAEC-05/7

[ Maximum Marks : 80

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> TC-204 Turn Over (1)

#### खण्ड-अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Define exchange rate in the context of Foreign Exchange Markets. विदेशी मुद्रा बाजारों के संदर्भ में विनिमय दर को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is the Prebisch-Singer hypothesis in the context of the terms of Trade? व्यापार की शर्तों के संदर्भ में प्रीबिश-सिंगर परिकल्पना क्या है ?
  - (iii) What is the primary purpose of the International Monetary Fund (IMF)? अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) का प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?

(2)

(iv) Define Pareto Optimality. परेटो इष्टतमता को परिभाषित कीजिए।

TC-204

- (v) What do you mean by Export Led Growth? निर्यात आधारित विकास से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vi) Name the highest level of economic integration, where member countries have a common currency and Coordinate Monetary and Fiscal Policies.

आर्थिक एकीकरण के उच्चतम स्तर का नाम बताइए, जहाँ सदस्य देशों के पास एक सामान्य मुद्रा होती है और मौद्रिक और राजकोषीय नीतियों का समन्वय होता है।

- (vii) What is meant by Foreign Trade Multiplier? विदेशी व्यापार गुणक का आशय क्या है ?
- (viii) What do you mean by Comparative Cost Advantage ?

तुलनात्मक लागत लाभ से आप क्या समझते हैं ?

#### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

#### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

MAEC-05/7

(3) TC-204 Turn Over

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. How does comparative advantage differ from absolute advantage and why is it considered a key principle in International Trade ?

  तुलनात्मक लाभ पूर्ण लाभ से किस प्रकार भिन्न है और इसे अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में एक प्रमुख सिद्धांत क्यों माना जाता है ?
- Explain the advantages and disadvantages of different exchange rate regimes.
   विभिन्न विनिमय दर व्यवस्थाओं के फायदे और नुकसान की व्याख्या कीजिए।
- 4. Explain Factor Price Equalization Theorem. साधन कीमत समानीकरण प्रमेय की व्याख्या कीजिए।

MAEC-05/7

5. Construction of trade offer curve from trade indifference curves.

व्यापार अधिमान वक्रों द्वारा व्यापार देय वक्र का निरूपण कीजिए।

(4) TC-204

- 6. Identify and explain the key factors that can influence a country's terms of trade.
  - उन प्रमुख कारकों को पहचानिये और समझाइए जो किसी देश की व्यापार की शर्तों को प्रभावित कर सकते हैं।
- 7. Distinguish between Trade Creation and Trade Diversion Effects of Custom Union. चुंगी संघ के व्यापार सृजन एवं व्यापार परिवर्तन प्रभावों में अंतर कीजिए।
- 8. Discuss the dual role of tariffs in revenue generation for governments and protectionism for domestic industries.
  - सरकारों के लिए राजस्व सृजन में प्रशुल्क और घरेलू उद्योगों के लिए संरक्षणवाद की दोहरी भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 9. Explain Haberler's Trade Theory. हैबरलर के व्यापार सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. What is the role of factor mobility in the Heckscher-Ohlin theory and how does it impact trade patterns?
  - हेक्शर-ओलिन सिद्धांत में कारक गतिशीलता की क्या भूमिका है और यह व्यापार पैटर्न को कैसे प्रभावित करती है ?
- 11. Define Non-tariff Barriers and provide examples of such barriers. How do non-tariff barriers differ from tariffs in terms of their nature and impact on trade?
  - गैर-टैरिफ बाधाओं को परिभाषित कीजिए और ऐसी बाधाओं के उदाहरण प्रदान कीजिए। गैर-टैरिफ बाधाएँ अपनी प्रकृति और व्यापार पर प्रभाव के संदर्भ में टैरिफ से किस प्रकार भिन्न हैं ?
- 12. What challenges has India faced in complying with WTO Commitments related to trade liberalization? व्यापार उदारीकरण से संबंधित डब्ल्यूटीओ प्रतिबद्धताओं के अनुपालन में भारत को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ा है ?

(5) TC-204 Turn Over

(6)

TC-204

- 13. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Key arguments for and against protectionist trade policies
  - (b) Voluntary Export Restraints (VERs)
  - (c) Role of economies of scale in the new trade theory

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) संरक्षणवादी व्यापार नीतियों के पक्ष और विपक्ष में प्रमुख तर्क
- (ब) स्वैच्छिक निर्यात प्रतिबंध (वीईआरएस)
- (स) नये व्यापार सिद्धांत में पैमाने की बचतों की भूमिका